天津市和平区市场监督管理局文件

津和市场监管局字〔2020〕98号

和平区市场监管局关于立即开展电梯安全隐患排查整治的通知
各特种设备使用单位及维保单位：
    2020年7月25日13时许，地铁6号线肿瘤医院站D出口附近一扶梯在维保作业中，一名维修人员不慎掉入运行中的梯级缺口中，被挤伤，后经医院救治无效身亡。事故原因正在调查中，但事故的发生充分暴露出使用单位、维保单位安全生产意识薄弱、安全生产主体责任不落实、现场安全管理不到位等问题。事故发生后，市委、市政府领导高度重视，作出批示，提出通报全市、立即开展电梯安全隐患排查整治的工作要求。为深刻吸取事故教训，落实领导批示要求，有效防范和遏制电梯安全事故发生，现就进一步深化、落实《市市场监管委安全生产专项整治三年行动计划实施方案》，即日起在和平区立即开展电梯安全隐患排查整治工作，现将有关要求通知如下：
一、务必高度重视，深刻吸取事故教训

    电梯安全事关人民群众生命安全和经济社会发展稳定。随着我市经济社会的快速发展和城市化进程的不断加快，全市电梯保有量增长迅速，电梯在给人们提供出行方便的同时，也存在一定的安全风险。因电梯安全管理缺位、维护保养不到位、电梯设备老化、乘客安全意识缺乏等因素，导致电梯“吃人”事故时有发生。各使用单位、维保单位务必要高度重视，站在对人民群众高度负责的政治高度，强化对电梯安全极端重要性的认识，树牢责任意识、底线意识和红线意识，通过认真开展本次电梯安全隐患排查整治，切实消除隐患，以实际行动和工作成效贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要论述和一系列批示指示精神。
各使用单位、维保单位要深刻吸取“7·25”电梯事故教训，紧紧扭住人为不安全操作行为这一关键，做好“两个强化”。一是强化电梯使用、维保单位主要负责人安全生产履职的关键作用，督促其常思安全底线、常存风险意识、常抓安全管理。二是强化现场维保人员依法依规、依安全操作规程作业，督促其认真分析查找现场作业中可能出现的安全生产风险隐患，做好、做足各项准备工作，做实、做细现场安全生产保护措施，严格按照《安全生产法》《特种设备安全法》和电梯安全操作相关规程开展现场作业，坚决杜绝无证和未经安全生产培训上岗作业等现象发生。
二、强化“主体"责任，狠抓各项安全生产制度执行

要强化企业“主体”责任，在电梯安全隐患排查整治中做好三项工作。一是电梯使用、维保单位应当按照规定对从业人员进行安全生产教育和培训，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。二是电梯使用单位要对电梯维保施工单位的安全生产工作统一协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题的，应当及时督促整改。三是电梯维保单位应强化企业主体责任落实，构建和完善与安全生产施工实际相符合的安全生产管理体系，扎紧制度的笼子，加强安全操作规程、安全防护等制度真正建立起来、落到实处，在抓制度的执行上真正用心、持续用力，坚决杜绝“制度”和“执行”两张皮现象。
三、举一反三，切实消除我区电梯安全隐患

各电梯使用、维保单位要以此案为鉴，举一反三，积极落实特种设备安全管理主体责任，对本单位所使用的电梯进行全面自查整改，重点检查电梯使用、维保单位和人员持证上岗情况、建立和落实安全操作规程和防护措施等安全生产管理制度情况、对维保单位进场施工的管理情况、编制应急预案和应急演练等情况。各单位要针对发现的隐患制定整改措施，确保隐患及时“清零”，并填写《天津市特种设备使用单位自查表》（附件一），纸质版加盖公章后于8月31日前报送和平区市场监管局特种设备科（和平区四平西道5号417室）。
届时我局将根据《市市场监管委安全生产专项整治三年行动计划实施方案》，对本辖区内车站、机场、商业综合体、医院、学校、机关、事业等单位的电梯使用管理情况进行监督检查，对检查中发现的各类违法违规问题和现象，将严格按照“铁面、铁规、铁腕、铁心”的工作要求，坚决依法依规严肃处理，对存在安全隐患的电梯立即进行关停，并始终保持安全生产专项整治的高压态势，坚决防范电梯安全事故再次发生。
附件：天津市特种设备使用单位自查表
              天津市和平区市场监督管理局
              2020年8月6日
（联系人：赵军；联系电话：58320177）
    （此件主动公开）
附件
天津市特种设备使用单位自查表
	单位名称

	法定代表人

	单位地址

	邮    编

	联系人

	职    务

	联系电话

	设备类别
	安全管理部门
	联系人
	联系方式
	总数
	在用
数量
	停用数量
	未登记数

	锅炉

	压力容器

	气瓶

	槽车

	压力管道

	电梯

	起重机械

	厂内车辆

	游乐设施

	索道

	使用单位安全管理检查项目

	是否设置安全管理机构
或配备专兼职管理人员
	□是    □否
	是否按规定建立安全管理
制度和岗位安全责任制度
	□是    □否

	是否建立设备档案
	□是    □否
	是否制定事故应急专项
预案并有演练记录
	□是    □否

	特种设备是否在定期
检验有效期内
	□是    □否
	是否按规定进行日常维护保养或者定期自行检查并有记录
	□是    □否

	安全管理人员和作业人员
证件是否在有效期内
	□是    □否
	是否有特种设备作业人员
培训记录
	□是    □否

	特种设备管理员持证数

	特种设备作业人员持证数

	隐  患  排  查  情  况

	存在隐患
	整改措施
	责任人
	整改资金
	整改时限
	整改结果

	本单位承诺以上自查情况属实，并自觉落实特种设备安全主体责任，确保设备安全平稳运行。

	法定代表人签字：
	（单位公章）

	日　期：          年    月    日

注：此表须加盖公章，于2020年8月31日前送至和平区四平西道5号区市场监管局特种设备科417室。

    （此页无正文）
和平区市场监督管理局办公室            2020年8月6日印发